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Abstract

Vulnerabilities prioritization is an important part of security administrators' work. The
aim of this work is to focus on estimating the risk that each vulnerability presents by predict-
ing rank of its exploit in Metasploit database. As a base for representing vulnerabilities, we
created multidimensional vectors from publicly available information. For predicting we used
Support Vector Machine and Random Forest algorithms with several normalization meth-
ods. With this approach, we were able to predict the existence of Metasploit exploit with
97% accuracy and its rank with 44% accuracy. Results of this project prove that machine
learning can be useful in prioritizing vulnerabilities.

Abstrakt

Prioritizace vulnerabilit je d·leºitou sou£ástí práce systémových bezpe£nostních administrá-
tor·. Cílem této práce je, zam¥°it se na odhadnutí risku, jaký kaºdá vulnerabilita p°edstavuje
pomocí p°edpovídání jejího p°íslu²ného exploit ranku v databázi Metasploit. Z ve°ejn¥ dos-
tupných dat jsme vytvo°ili mnoharozm¥rné vektory, které slouºí jako základ pro reprezentaci
vulnerabilit. Pro p°edpovídání ranku jsme vyuºili algoritmy Support Vector Machine a Ran-
dom Forest s n¥kolika r·znými normaliza£ními techinkami. Ve výsledku jsme byli schopni
p°edpov¥d¥t existenci exploitu s úsp¥²ností 97% a rank exploitu s úsp¥²ností 44%. Výsledky
ukazují, ºe pouºití strojového u£ení m·ºe být velmi uºite£né p°i ur£ování priorit pro systé-
mové vulnerability.
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Chapter 1

Introduction

The rising number of internet connected devices in recent years makes the demands for
computer security higher. More used devices present possible entrance points to targeted
networks, thus, it is becoming easier to attack targeted systems.

The common process of computer attack is that an adversary �nds weak spots in targeted
network and attacks them with an exploit � a set of methods and procedures that take
advantage of vulnerabilities in the system. When the exploit is successful, the attacker is
given root privileges to use the system as its administrator. The whole process is even easier
as most of these exploits are often already prede�ned and publicly available online.

Hence, system security administrators are often facing di�culties when encountering
multiple vulnerabilities in their systems. They usually work with limited resources and
cannot �x all �aws at once. That is why vulnerabilities need to be prioritized with aspect to
their risks. The problem is that it requires a deep analysis of each vulnerability individually
which is ine�cient and time-consuming.

1.1 Thesis Assignment

The aim of our work is to create a tool that predicts the existence and quality of exploit
for particular vulnerabilities. This tool should o�er a way how to estimate the possible risk
that vulnerabilities present and prioritize them when securing the system.

In our approach, we use Support Vector Machines and Random Forest algorithms to
predict Metasploit ranking for vulnerability exploits. For representing each vulnerability we
create vector consisting of selected features which are obtained from publicly available infor-
mation. Further, we evaluate the performance of used classi�ers and examine the in�uence
of several di�erent normalization methods and use of language processing.

1.2 Thesis Structure

In Chapter 2 we take a closer look on sources of publicly available vulnerability informa-
tion. We describe Metasploit and vulnerability and exploit datasets. Chapter 3 describes
features extraction and their analysis. Chapter 4 provides theoretical background about

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

learning algorithms that we used in our project. Chapter 5 overviews the experiments,their
results. Chapter 6 is a discussion and analysis of our results. Last, Chapter 7 is the conclu-
sion of our project.

1.3 Related Work

Demands for quick and accurate vulnerability prioritization tools are large. These tools
are getting, even more, importance because the time available to patch vulnerable system
is shrinking. Eschelbeck [9] showed the exploitation cycle is shortening (i.e. the time from
disclosure of a vulnerability and exploit availability) and growing trend of zero-day exploits
(exploits which are available at the time of disclosure of a vulnerability) was also proved by
Frei [11].

Most known standardized methodologies for risk estimation is Common Vulnerabilities
Scoring System (CVSS). Although CVSS is widely spread and recognized technique how to
prioritize vulnerabilities, even when constructed thoroughly by experts, values assigned to
the vulnerabilities are still from small range.

Problems about deriving risk from CVSS score were proved by Allodi and Massacci [3].
In their research, they have focused on exploits that appear in the wild, i.e. exploits that
were really used by attackers. By comparing vulnerabilities from National Vulnerability
Database, their CVSS score and existing exploits (from databases and also black market)
they provide assessment whether it is possible to estimate real risk for vulnerabilities by
their CVSS score. As a result mentioned approach did not prove to be an e�cient indicator
that exploit for a particular vulnerability will appear in the wild.

Caution when using CVSS score for prioritizing vulnerabilities is also recommended by
Rieke in [16]. He mentioned that a vulnerable software itself does not necessarily imply
that someone can exploit a vulnerability. Other requirements are for running the vulnerable
software and also if the targeted system is reachable on the port that vulnerable software is
using.

Frühwirth and Männistö [12] advise to improve CVSS with metrics related to each enter-
prise individually. Results show that it is worth not only because improving quality aspect
but also in reference to the cost of additional e�ort.

Bozorghi et al. showed a di�erent approach to the problem of estimating vulnerability risk
[5]. Instead of classifying vulnerability with a score based on expert's analysis, authors are
using machine learning (ML) principles. They labeled vulnerabilities as positive or negative
depending whether there is an existing exploit on them. With the use of the bag-of-words
algorithm, they extracted high-dimensional vector with a total number of 93578 features for
each vulnerability. They use SVM for predicting whether there is an existing exploit for a
vulnerability or how soon it might be created. Results of their work show that it is possible
to predict the existence of exploit with 89.8% accuracy.

A similar approach was presented by Edkrantz et al. [8]. In addition, authors predict the
existence of exploit using not only SVM but also other ML approaches as Random forest
and k-Nearest Neighbors. The accuracy of their prediction is slightly less than Bozorgi's,
about 83%. Another use of ML in the �eld of computer security and risk estimation was by

2

1.3. RELATED WORK

Labu´ [14]. He used it to estimate the cost which adversaries need to pay in order to obtain
successful exploit codes.

ML and statistics methods seem to serve well as a method to prioritize vulnerabilities.
Although accuracy of prediction exploit is high in previous researches, they focus only on
predicting the existence of exploit but not on its severity. Previous works have also omitted
one important aspect. Vulnerability description is transformed into multidimensional vectors
by bag-of-words but there is no consideration of the negations occurring in those sentences.

In our approach, we try to predict not only the existence of exploit but its severity, by
predicting exploit rank. In addition, when extracting the data, we are resolving negations
in descriptions and distinguish their meaning from normal sentences.

3
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Chapter 2

Vulnerability Information and Data

Gathering

2.1 Data Sources

2.1.1 Common Vulnerabilities and Exposures

Common Vulnerabilities and Exposures [1] is a dictionary of previously discovered vul-
nerabilities. Each vulnerability, when recorded gets its unique identi�er (also referred as
CVE name, CVE number, CVE-id), that helps to distinguish it among other imperfections
and �aws. Multiple vendors on the market (e.g. Cisco, IBM, McAfee or Symantec corpora-
tion) have the CVE dictionary incorporated into their products, which allows quickly �nding
additional information about a solved problem when knowing this common identi�er.

2.1.2 Common Vulnerability Scoring System

Common vulnerability scoring system (CVSS), currently with its second version, provides
a standardized way to produce a numerical score for each vulnerability that characterizes
its severity. This score is called total CVSS score and it is computed from three main
groups, which are further divided into several di�erent metrics characterizing the vulnera-
bility (all groups and metrics are displayed in Figure 2.1). The Base group refers to main
features of a vulnerability, Temporal presents characteristics that change during the time
and Environmental are related to a speci�c enterprise or environment where the user is lo-
cated. The most important of them is the Base group because it is the only necessary part
to compute the total score. The two other groups only adjust the �nal score value and are
not obligatory.

Access Vector, Access Complexity, and Authentication create together so-called Ex-
ploitability sub-score that should characterize how easily is the vulnerability exploitable.
Metrics as Con�dentiality, Integrity, and Availability create together Impact sub-score. It rep-
resents the risk which the vulnerability presents in a case of successful exploitation by an ad-
versary. The total score is calculated from Exploitability and Impact sub-scores.

5

CHAPTER 2. VULNERABILITY INFORMATION AND DATA GATHERING

Figure 2.1: CVSS metric groups.

2.1.3 National Vulnerability Database

National Vulnerability Database (NVD) [2] is the repository of the vulnerability informa-
tion, managed by the U.S. government. It includes databases of security checklists, security
related software �aws, miscon�gurations, product names, and impact metrics. All vulnera-
bilities discovered in the past are tracked in data feeds with their detailed description. Those
feeds contain CVE-id of the vulnerability and detailed information like a�ected products, ref-

[…]

weight). These vulnerabilities might be more attractive for adversaries or also they
were probably already recorded with existing exploit.

• Remote access to vulnerability also means bigger danger. It is obvious that attackers
will look for those vulnerabilities in the targeted system, instead of those that require
personal access to the targeted system. The occurrence of word remote proves this,
when four times showing as exploit indicator.

• When vulnerability enables an adversary to create a bu�er over�ow attack, it should
most likely be treated as important. At least that what we can judge by both words
bu�er and over�ow appearing as top positive indicators for class excellent.

• When the way, how to exploit the vulnerability, is uncertain, there probably will be
no exploit ever created. We derive this from the occurrence of unspeci�ed only as
a positive indicator for no exploit label and negative for three other classes. This
idea is proved by the occurrence of word vector (which is present as an indicator of
non-existing exploit two times).

Although some other features occur frequently in the top in�uential list among classes,
they cannot be strictly referred as indicating an existence of exploit or any other characteristic
of a vulnerability. Hence, we are not able to deduce any conclusion about their meaning.
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6.5. FEATURE WEIGHTS INSPECTION

CLASS excellent
name: norm. w: name: norm.w:

execute 0.006920 vulnerability -0.004951
attackers 0.005790 windows -0.004027

code 0.005022 users -0.002518
overflow 0.004926 file_ -0.002465

cve 0.004848 stack -0.001694
earlier 0.002935 possibly -0.001414
allows 0.002535 application -0.001265

arbitrary 0.002523 sp -0.001260
server 0.002071 service -0.001181
buffer 0.001631 string -0.001153

CLASS great
name: norm. w: name: norm.w:

sp 0.004279 vulnerability -0.003463
windows 0.003658 cve -0.002775
remote 0.003644 allows -0.002300
service 0.003315 vectors -0.001848
code 0.002362 unspecified -0.001526
based 0.002255 php -0.001505
stack 0.002045 users -0.001499
aka 0.001732 arbitrary -0.001474

denial 0.001646 overflow -0.001281
cause 0.001623 execute -0.001091

CLASS good
name: norm. w: name: norm.w:

attackers 0.002675 arbitrary -0.006720
windows 0.001587 allows -0.006412

authentication 0.001425 execute -0.005411
demonstrated 0.001118 code -0.003578

properly 0.001077 unspecified -0.002958
allow 0.001038 vulnerability -0.002654

api 0.000916 users -0.002612
microsoft 0.000822 earlier -0.002579
requests 0.000761 crafted -0.002564

access 0.000746 buffer -0.002510

CLASS normal
name: norm. w: name: norm.w:

code 0.004789 sp -0.003333
overflow 0.004070 earlier -0.003003

buffer 0.003208 server -0.002880
service 0.003039 aka -0.002108

long 0.002820 control -0.001455
stack 0.002401 windows -0.001445
note 0.002263 multiple -0.001365

request 0.001947 unspecified -0.001190
cause 0.001753 allow -0.001069
allows 0.001644 activex -0.001060

CLASS average
name: norm. w: name: norm.w:

service 0.009559 code -0.008767
crafted 0.009489 windows -0.008239
users 0.007562 server -0.008080

remote 0.006130 aka -0.007588
php 0.005757 earlier -0.006320
rash 0.005730 sp -0.005621

string 0.005119 attackers -0.005611
adobe 0.003331 buffer -0.004897
files 0.002625 based -0.004801

multiple 0.002373 vulnerability -0.004747

CLASS manual
name: norm. w: name: norm.w:

php 0.005862 attackers -0.004675
function 0.004787 service -0.004229
windows 0.004262 overflow -0.002621

file 0.003356 cause -0.002555
sp 0.002845 denial -0.002548

server 0.002299 buffer -0.002386
users 0.001974 code -0.001970

remote 0.001414 earlier -0.001398
authenticated 0.001287 based -0.001361

commands 0.001162 method -0.001327

CLASS no exploits
name: norm. w: name: norm.w:
vulnerability 0.006543 code -0.004637

allows 0.005162 windows -0.003616
unspecified 0.004072 execute -0.002848

vectors 0.002725 overflow -0.002460
earlier 0.001956 buffer -0.002450
aka 0.001950 remote -0.002122

users 0.001936 long -0.002073
management 0.001298 function -0.002019
application 0.001064 sp -0.001875

method 0.000999 php -0.001832

Figure 6.1: Most important features for each class
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Chapter 7

Conclusion

The aim of our project was to use ML algorithms for predicting exploit ranking. We
presented a solution that creates features for vulnerabilities classi�cation by splitting their
description by bag-of-words algorithm and then predicts rank by SVM and Random Forest
algorithms. The overall accuracy of classi�ers ranged between 31-43% and Random forest
outperformed SVM in the di�erence of 10%. When evaluating the �nal performance, we
have to take into consideration the amount of the predicted classes and results of random
classi�ers. Thus, the �nal results of rank prediction, even when far from perfect classi�cation,
can be considered as successful.

Last part of our tests showed that algorithm can be used when predicting the only exis-
tence of exploit, with an accuracy of 97.22%. Great performance of predicting the existence
of exploit con�rms results of previous works and shows how machine learning can be useful
in predicting rank and prioritizing vulnerabilities.

An important observation was that the use of Language processing in vulnerability de-
scription parsing, which we expect to improve the solution, did not signi�cantly increased
the �nal accuracy.

There are still many ways how to improve the accuracy of our classi�ers. One of them is
to gather a greater amount of information for particular vulnerabilities and also larger the
amount of training and testing sets. Both would be possible when considering di�erent data
sources. Further work also contains implementing automatized software that would require
only a vulnerability CVE-id and found all possible information and provide the complete
risk assessment.
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Appendix A

Content of the CD

• /Code/ � source code for creating datasets and testing classi�ers

• /Datasets/ � datasets for learning and testing performance of classi�ers

• /gavenkar_BP_2016.pdf � the electronic version of this work
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