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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo průměrně náročné. Náročná část byl sběr potřebných dat z Metaploit nástroje.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněné v rámci zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Se studentem nebyli žádné problémy, naopak, rád bych vychválil studentovu samostatnost.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student pečlivě prostudoval potřebnou literaturu a využíval znalosti během práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Jazyková úroveň angličtiny je výborná. Není co bych v práci vytknul.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student zvolil dobré zdroje a vše řádně citoval. Nebyli porušené žádne etické zásady.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S výsledky jsem spokojený až na jedinou výjimku. Ve Figure 6.1 student analyzuje váhy SVM
příznaků pro jednotlivé třídy. Bohužel, pro druhý klasifikátor (existenci exploitu) který dosahuje
accuracy 97%, tato analýza není, přitom jí považuji za důležitou a mohlá by být zajímavá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Se studentem se pracovalo dobře, chodil na konzultace včas s pokroky v práci. V jeho práci
oceňují velmi dobře zpracovanou related work a celkovou odbornost textu. Velmi oceňuji to,
že student pracoval se skutečnými daty které bylo třeba nejdřív získat z různých ztrojů a
nástrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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